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ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE

Bulevardi "Bajram Curri", Rruga "Viktor Eftimiu", Nr. 1023, Tirane.

I nderuar Z. Ahmeti,

Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike - ALPEX sh.a, ne kuader te detyrimeve dhe

angazhimeve te ndermarra, ne cilesine e te licencuarit si Operator i Tregut te Energjise

Elektrike, sipas vendimit te Bordit tg ERE nr. 247, datg 29.09.2022 2022 dhe ng cilgsing e

Operatorit tg Emgruar tg Tregut tg Energjisg Elektrike (NEMO) sipas vendimit tg Bordit tg

ERE nr. 228, datg 17.07.2023, pgr zongn ofertuese tg Shqipgrisg dhe Kosovgs, duke pasur

parasysh rolet dhe pgrgjegjgsitg e kgtij funksioni, paraqet para Jush pgr miratim Procedurgn e

Komitetit tg Bursgs Shqiptare tg Energjisg Elektrike - ALPEX sh.a.

Ng vijim tg Vendimit Nr. 347, datg 27.12.2022 "Pgr miratimin e Rreguliave tg tregut tg energjisg

elektrike (Rregullat e ALPEX Pgrkufizimet, Procedura e Tregtimit si dhe Procedura e Klerimit

dhe Shlyerjes)" tg ndryshuar, duke u bazuar ng parashikimin e paragrafit B.2.1.5, ggrma c) tg

Rreguliave tg Tregut tg Energjisg Elektrike - Kushtet e pgrgjithshme, ALPEX Ju pgrcjell

Procedurgn e Komitetit tg Bursgs Shqiptare tg Energjisg Elektrike - ALPEX sh.a, tg punuar ng

gjuhgn shqipe.

pgr hartimin e kgsaj Procedure jang marrg ng konsideratg tg gjitha parashikimet Rreguliave tg

Tregut tg Energjisg Elektrike - Kushtet e Pgrgjithshme dhe Procedural si dhe parashikimet e

Procedurave tg Komitetit tg Bursave Evropiane tg energjisg elektrike, ng mgnyrg qg Procedura

e Komitetit tg Bursgs ALPEX tg bazohet ng eksperiencen e Bursave Europiane tg Energjisg

dhe tg bgjg tg mundur promovimin e objektivit tg ALPEX sh.a.

Kjo Procedurg, do tg dgrgohet pgr miratim ng tg njgjtin standard edhe prang Zyrgs sg

Rregullatorit pgr Energji tg Republikgs sg Kosovgs.

Duke Ju falgnderuar pgr bashkgpunimin, mbetemi tg hapur pgr fdo kgrkese apo sqarim tg

mundshem persa mg sipgr.

Me respekt.

ADMINISTRATOR i AL]|>EX-Slij^^
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iidi — ™ '
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A. HYRJE

A.1 QELLIMI

A.1.1 Procedura e Komitetit te Burses

A. 1.1.1 Ky dokument percakton procedural e detajuara per Komitetin e Burses te krijuar sipas
Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme.

A. 1.1.2 Kjo Procedure i mundeson Komitetit te Burses te kryeje rolin dhe funksionet e tij nS

promovimin e Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme dhe

Procedurat qe te mbeten aktuale dhe te perditesuara me kalimin e kohes, nepermjet

konsultimit dhe keshillimit me ALPEX-in per ndryshimet e propozuara ne Rregullat e Tregut

te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme dhe Procedurat.

A.1.2 Baza ligjore e kesaj Procedure

A.I.2.1 Kjo Procedure eshte pergatitur ne mbeshtetje te seksionit B.3.3 te Rregullave te Tregut te

Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme.

A.I.2.2 Permbajtja e kesaj Procedure mbeshtetet ne dispozitat e:

(a) Seksionit B.2 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme,

persa i perket Komitetit te Burses qe percaktojne:

(i) Rolin dhe funksionin e tij

(ii) Perberjen e tij

(iii) Zgjedhjen per kryetarin dhe zevendeskryetarin

(iv) Kerkesat per mbledhjet

(v) Dakordesine mbi kostot

(vi) Kerkesat e konfidencialitetit

dhe

(b) Seksionit J.2.3 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme

qe percakton te drejtat e Komitetit te Burses per te propozuar modifikime ne Rregullat
e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme ose Procedurat.

A.I.3 Modifikimet ne Procedure

A.I.3.1 Kjo Procedure mund te modifikohet vetem ne perputhje me Kapitujt J ose K te Rregullave
te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme.

A.I.4 Pajtueshmeria me Procedurat

A.I.4.1 Kjo Procedure eshte e detyrueshme per ALPEX-in, Komitetin e Burses dhe gdo Anetar te
Burses dhe e zbatueshme ne perputhje me Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike -

Kushtet e Pergjithshme dhe Procedurat.

A.I.4.2 Qdo Anetar i Komitetit te Burses me zgjedhjen ose emerimin e tij/saj do te firmosi njd
angazhim me shkrim per te respektuar kete Procedure dhe kerkesat e konfidencialitetit
sipas seksionit B.2.7 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme
dhe do t'ia ktheje ate Sekretariatit te Komitetit te Burses (roli i te cilit eshte parashikuar nS
seksionin I te kesaj Procedure). Vetem pasi te kete dorezuar angazhimin me shkrim ky

person do marre atributet e anetarit te Komitetit.



A.1.5 Roll i Autoriteteve Rregullatore

A. 1.5.1 Kjo Procedure lejon perfshirjen e Autoriteteve Rregullatore ne disa aspekte qe lidhen me

mbledhjet dhe vendimet e Komitetit te Burses dhe ALPEX-it.

A.2 ANETARET E KOMITETIT NE FUNKSION TE PROMOVIMIT TE OBJEKTIVAVE

A.2.1.1 Ne kryerjen e detyrave te tyre sipas Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e

Pergjithshme, Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Procedura eTregtimit, Procedura

e Klerimit dhe Shiyerjes dhe kete Procedure, ?do Anetar i Komitetit te Burses do te

promovoje objektivat e ALPEX-it, te percaktuara ne seksionin A.I .2 te Rregullave te Tregut

te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme.

A.2.1.2 Te gjithe anetaret e Komitetit te Burses duhet te veprojne ne menyre te pavarur,

profesionalisht dhe ne mirebesim per te realizur objektivat e ALPEX-it si? percaktohen nS

Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme, e mbeshtetur nga Parimet

e ALPEX-it.

A.3 PERMBLEDHJE E KESAJ PROCEDURE

A.3.1 Permbajtja

A.3.1.1 Kjo procedure trajton:

(a) Perberjen e Komitetit t6 BursSs, duke perfshirg:

(i) Numrin e anetareve

(ii) Kategorite e anetareve dhe vezhguesve

(iii) Interesat per t'u perfaqesuar

(iv) Kualifikimet e anetareve

(b) Mbledhjet e Komitetit te Burses,

(c) Fillimi i aktivitetit te Komitetit te Burses,

(d) Procedurat ne vazhdim te Komitetit te Burses, te cilat perfshijne:
(i) Vendet vakante, emerimet dhe zgjedhjet e anetarSve t6 Komitetit t6 Bursts

(ii) Termat dhe kushtet e emerimeve te anetareve te Komitetit te Burses

(iii) Doreheqja dhe largimi i anetareve te Komitetit te Burses

(e) Afatet kohore per konsultimet dhe propozimet e modifikimeve mbi Rregullat e Tregut

te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme dhe Procedurat.

A.3.2 Perkufizimet

A.3.2.1 Perkufizimet e percaktuara ne Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e

Pergjithshme ose Perkufizimet e Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike kane te njejtin

kuptim kur perdoren ne kete Procedure.

A.3.2.2 "Paraqitja e nje Rekomandimi" nenkupton dorezimin nS m6nyr6 t§ pSrmbledhur t6 njS

rekomandimi qe Sekretariati do ti dergoje ALPEX-it ose Autoriteteve Rregullatore, sipas

rastit, kur kerkohet sipas Kapitullit G i ketyre Procedurave.



B. FORMAT E KESHILLIMIT

B.1 UDHERRePYESI

B. 1.1.1 ALPEX-i mund te zhvilloje dhe publikoje udherrefyes per gjitha llojet e vendimeve,
rekomandimeve dhe raporteve te Komitetit te Burses, ne lidhje me:

a. Shqyrtimin e Modifikimeve te propozuara ne Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike -
Kushtet e Pergjithshme ose Procedurat (Kapitulli J i Rregullave te Tregut te EnergjisS

Elektrike - Kushtet e Pergjithshme; Kapitulli F i kesaj Procedure),

b. Zhvillimi i Rekomandimeve te paraqitura ne ALPEX per Modifikimet e propozuara ne

Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme ose Procedurat, q6
paraqesin pikepamjet e anetareve te Komitetit te Burses (Kapitulli F i kesaj Procedure),

c. Sugjerime per ALPEX-in qe te merren keshilla te jashtme (seksioni G.3.8.3 i kesaj
Procedure); dhe

d. Vendimet nese do te hiqet nje anetar ne perputhje me seksionin A te kesaj Procedure.



C. KOMITETI I BURSES

C.1 KERKESAT PER ANETARESIM

C.1.1 Numri i Anetareve

C.1.1.1 Perberja e Komitetit te Burses do te jete si? percaktohet ne seksionin B.2.3 te Rregullave te

Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme. Rregullat e Tregut te Energjise
Eiektrike - Kushtet e Pergjithshme parashikojne jo me shume se 10 (dhjete) anetare, ku 8

(tete) anetare emerohen nga Anetaret e Burses dhe 2 (dy) anetare emerohen nga ALPEX.

0.1.2 Emerlmet e kryetarit dhe zevendeskryetarit

C.1.2.1 Kryetari dhe zevendeskryetari i Komitetit te Burses emerohen nga ALPEX-i ne perputhje
me seksionin B.2.4 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme.

C.1.3 Kategorite e anetareve dhe vezhguesve

C.1.3.1 N6 p6rputhje me seksionin B.2.3.2 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet
e Pergjithshme, nje anetar i Komitetit te Bursts mund te jete ose:

a. Njeri prej anetareve te propozuar nga Anetaret e Burses n6 perputhje me kete

Procedure; ose

b. Nje prej dy anetareve te emeruar nga ALPEX-i.

C.1.3.2 Nje vezhgues i Komitetit te Burses mund te jete ose:

a. Nje vezhgues normal, i emeruar nga Autoritetet Rregullatore n6 pSrputhje me seksionin
B.2.3.3 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme; ose

b. Nje vezhgues ad hoc, i autorizuar nga kryetari per te marre pjese ne nje mbledhje
specifike ne perputhje me seksionin D.2.2 te kesaj Procedure.

C.1.4 Larmishmeria e perfaqesimit te paleve te interesit

C.1.4.1 Anetaret e Komitetit te Burses do te kene:

a. Barazi perfaqesimi per aq sa eshte e mundur nga Anetaret e Burses te te dy zonave

te ofertimit Shqiperi-Kosove.

b. Te pakten dy Anetare qe kane njohuri ose ekspertize ne rolin e Prodhuesve (si?
percaktohet ne Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e pergjithshme).

c. Te pakten dy Anetare qe kane njohuri ose ekspertize ne rolin e Furnizuesit (si?

percaktohet ne Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme).

d. Te pakten nje Anetar qe perfaqeson Operatoret e Sistemit te Transmetimit.

e. Te pakten nje Anetar qe perfaqeson Tregtaret.

C.1.5 Kualifikimi i anetareve

C.1.5.1 ALPEX dhe Anetaret e Burses duhet te sigurojne qe te propozuarit e tyre per Anetare te

Komitetit te Burses te kene aftesite, autoritetin dhe kapacitetin e nevojshem per te

permbushur rolin, te cilat perfshijne:

a. Njohuri dhe ekspertize ne tregjet e energjise elektrike, duke perfshire njohurite per
sektore te ve?ante nga te diet kane eksperiencen.



b. Njohuri dhe te kuptuarit e Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e

Pergjithshme, Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Procedurat, dhe kuadrit ligjor

dhe Rregullator Evropian, Shqiptar dhe/ose Kosovar.

C.1.6 Anetaret do te veprojne ne ndihme te arritjes se Objektivave te ALPEX-it

C. 1.6.1 Pavaresisht;

(a) Interesave te Anetarit te Burses i cili ka propozuar nje Anetar te Komitetit; dhe

(b) Seksioneve C.I .4 dhe 0.1.5 te kesaj Procedure,

Ne zbatim te detyrave sipas Rregullave te Energjise Elektrike-Kushtet e Pergjithshme

dhe te Procedurave, gdo Anetar i Komitetit duhet te veprojS gjatS gjithe kohes nS

perputhje me parashikimet e kesaj Procedure, ne interesin me te mire te pergjithshSm

per ALPEX-in dhe ne ndihmen per te arritur Objektivat e ALPEX-it te cilat mbeshteten

nga Parimet e ALPEX-it.



MBLEDHJET E KOMITETIT TE BURSES

D.1 PLANIFIKIMI I MBLEDHJEVE

D.1.1 Frekuenca e mbledhjeve

D.1.1.1 Komiteti i Burses do te mblidhet:

a. Te pakten nje here ne vit.

b. Sa here qe kerkohet, bazuar ne qeshtje konkrete nese gjykohet e pershtatshme nga

Anetaret e Komitetit te Burses, (si? percaktohet ne paragrafin B.2.5.1 te Rregullave te

Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme).

c. Kur ALPEX-i ose nje kuorum pre] tre anetaresh te Komitetit te Burses caktojne nje

mbledhje ne perputhje me nenseksionin B.2.5.3 te Rregullave te Tregut te Energjise

Elektrike - Kushtet e Pergjithshme.

d. Mbledhja drejtohet nga Kryetari i Komitetit te Burses dhe ne mungese te tij nga zevendes

Kryetari.

D.1.2 NJoftim i mbledhjeve

D.1.2.1 ALPEX-i dote:

a. Publikoje datat e mbledhjeve te Komitetit te Burses te pakten 10 dite perpara. Nje

njoftim i tilie do te perfshije:

i. Daten, oren dhe vendin.

ii. Nje rend dite.

D. 1.2.2 Perpara ?do mbledhje te Komitetit te Burses:
a. ALPEX do te njoftoje anetaret per organizimin e mbledhjes.

b. Sekretariati do t'u jape Anetareve te Komitetit te Burses detajet e Propozimeve te

Modifikimeve, si? percaktohet ne seksionin G.3.2.1 te kesaj Procedure, si dhe detajet

e ?eshtjeve te tjera.

D.2 ORGANIZIMI I MBLEDHJEVE

D.2.1 Kuorumi

D.2.1.1 Kuorumi per nje mbledhje te Komitetit te Burses eshte te pakten sa gjysma numrit te

Anetareve te zgjedhur apo emeruar. Pa kuorumin e nevojshem nuk mund te merret vendime

nga Komiteti i Burses.

D.2.1.2 Nese nje Anetar i Komitetit te Burses e ka te pamundur te marre pjese ne mbledhjet e

Komitetit te Burses, ketij Anetari mund ti jepen me perpara materialet qe do trajtohen nga

Komiteti i Burses per aq sa eshte e mundur. Per me teper, nje anetar tjeter mund te

perfaqesoje kete anetar duke pasur te drejte te votoje. Sekretaria duhet te informohet me

shkrim ne raste te tilla.

D.2.2 PJesemarrJa e vezhguesve

D.2.2.1 Ne perputhje me paragrafin B.2.5.4 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet

e Pergjithshme, ?do person mund te marre pjese ne nje mbledhje te Komitetit te Burses si

vezhgues me kusht qe:



•  Personi e ka informuar kryetarin te pakten 8 (tete) dite perpara per kerkesen e tij per te

marre pjese ne mbledhje dhe natyren e interesit te tij.

•  Personi ka dhene gdo garanci te konfidencialitetit.

•  Personi ka dhene ne kohen e duhur gdo informacion shtese ose garanci tS kerkuar n6

menyre te arsyeshme nga kryetari; dhe

•  Kryetari ka konfirmuar me shkrim se personi mund te marre pjese ne nje mbledhje ose

disa mbledhje te caktuara.

D.2.2.2 Perveg vezhguesve te emeruar nga Autoritetet Rregullatore, vezhguesit nuk kane te drejte

te marrin pjese ne diskutime ose debate, nese ka, ne mbledhje, perve? nese eshte marre

miratimi me shkrim nga kryetari.

D.2.2.3 Vezhguesit nuk mund te votojne ne mbledhjet e Komitetit te Burses.

D.2.2.4 Kur hapesira per mbledhje eshte e kufizuar, pjesemarrja e vezhguesve mund tS kufizohet

ne baze te parimit "i pari ne kohe, i pari ne sherbime" (perveg vezhguesve te caktuar nga

Autoritetet Rregullatore te diet mund te marrin pjese gjithmone ne mbledhje).

D.2.3 Vendimet dhe votimi

D.2.3.1 Vendimet do te miratohen me nje shumice te thjeshte te votave t6 viefshme. Ne rast te

votave te barabarta, voten vendimtare e jep drejtuesi i mbledhjes. Nese drejtuesi abstenon

nga votimi, votimi do te konsiderohet i refuzuar.

D.2.3.2 Nje Anetar i Komitetit te Burses mund te kerkoje nje debat ose diskutim perpara votimit dhe

kryetari duhet te pajtohet me nje kerkese te tille kur eshte e arsyeshme dhe praktike.

D.2.4 Procesverbali

D.2.4.1 Sekretariati do te perpiloje me shkrim procesverbalin dhe rezultatin e mbledhjes te Komitetit

te Burses, te nenshkruar nga drejtuesi i mbledhjes.
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E. PERBERJA E KOMITETIT TE BURSES

E.1 PERBERJA E KOMITETIT TE BURSES

E.1.1 FILLIMI I KOMITETIT TE BURSES

E.I.1.1 Autoriteti Rregullator mund te emeroje nje vezhgues i cili do te marre pjese ne mbledhjet e

Komitetit te Burses duke i derguar nje kerkese me shkrim ALPEX-it.

E.1.2 Anetaret ne fillimin e Komitetit te Burses

E.1.2.1 Ne menyre qe ta ndihmoje tregun, ne fillim Komiteti i Burses te perbehet nga:

(a) Nje minimum prej kater (4) anetaresh te zgjedhur;

(i) pgr te refiektuar larmishmgrine e Anetareve te Bursgs sig parashikohet ng
seksionin C.I.4 tg kgsaj Procedure; dhe

(ii) Tg pgrzgjedhur nga personat e propozuar me shkrim dhe drejtuar Sekretariatit
prej Angtargve potencial tg Bursgs; dhe

(iii) Tg zgjedhur pgr njg periudhg fillestare qg nuk e kalon dy vite;

(b) Tg paktgn dy angtarg tg tjerg tg cilgt emgrohen nga ALPEX, ku njgri prej tyre do tg jetg
Kryetari.

E.1.2.2 Afati i njg emgrim i bgrg sipas paragrafit E.1.2.1 (a) tg kgsaj Procedure mbaron sipas afateve

tg parashikuara ose kur emgrimet jane bgrg sipas kapitullit 0 tg kgsaj Procedure cilaqoftg e

para.

E.1.2.3 Subjekt i paragrafit F.3.1.2 tg kgsaj Procedure, njg angtar i Komitetit tg Bursgs i emgruar

sipas paragrafit E.1.2.1(a) tg kgsaj Procedure mund tg ndiqet nga rizgjidhja sipas Kapitullit

F tg kgsaj Procedure.

E.1.3 Koha per emerimet e rradhes

E.1.3.1 Ng takimin e parg, Komiteti i Bursgs do tg vendosi lidhur me emgrimet e Angtargve tg Bursgs

sipas Kapitullit F tg kgsaj Procedure^

^ Seksoni K.1.4 i Rregullave te Tregut te Energjise elektrike - Kushtet e Pergjihshme kerkon qe emerimi fillestar i anetareve
te Komitetit te Burses te behet sipas kushteve qe perfshijne disa emerime per nje mandat njevjegar dhe disa per nje

mandat dyvje?ar. Vendosja e datave te ndryshme te perfundimit te afatit ka per qellim promovimin e vazhdimesise se

Komitetit te Burses.

11



AKTIVITETET E METEJSHME TE KOMITETIT TE BURSES

F.1 DISPOZITA TE PERGJITHSHME

F.1.1 Zbatimet i ketij Kapitulli

F.1.1.1 Pas krijimit te Komitetit te Burses, nese nje pozicion Anetari i Komitetit te Burses mbetet
vakant per ndonje arsye, duke perfshire ?do zgjedhje te pergjithshme te propozuar sipas
Procedurave, atehere procedurat ne kete Kapitull E do te zbatohen.

F.I.2 Administrimi i Zgjedhjeve te Komitetit

F.I .2.1 Sekretariati i krijuar nga ALPEX-i per te kryer detyrat e percaktuara ne Seksionin H te ketyre
Procedurave, do te administroje gdo zgjedhje te anetareve te Komitetit te Burses.

F.I.3 Autoriteti per te bere emerime dhe zgjedhjet

F.I.3.1 Anetaret e Burses mund te propozojne anetare te Komitetit te Burses kur njoftohen nga
Sekretariati.

F.I .3.2 Me perfundimin mandatit ose shkarkimin e ndonje anetari te Komitetit te Burses qe eshte i
emeruar nga ALPEX-i, ai person do te zevendesohet nga nje i emeruar i ALPEX-it, i cili do
te emerohet automatikisht ne Komitetin e Burses.

F.I .3.3 Qdo Autoritet Rregullator do te kete te drejte te zevendesoje vezhguesit e tyre perkates te
emeruar ne pdo kohe duke njoftuar ALPEX-in dhe Komitetin e Burses, me efekt nga data e
specifikuar ne kete njoftim.

F.2 PROCEDURAT ZGJEDHORE

F.2.1 Njoftimi i vendeve vakante

F.2.1.1 Te pakten 30 diteperpara mbarimit te mandatit te ndonje prej anetareve ne Komitetin e
Burses, ose perpara dates se zgjedhjeve te percaktuara ne paragrafin E.I.3.1 te kesaj
Procedure, Sekretariati do te:

a. Njoftoje Anetaret e Burses per mbarimin e mandatit per anetarin perkates; dhe
b. Nese vendi vakant nuk eshte subjekt i emerimit nga ALPEX-i sipas seksionit 0.2.2 te

kesaj Procedure, do te perzgjidhen kandidaturat ne perputhje me seksionin F.2.2 t6
kesaj Procedure.

F.2.1.2 Kur nje anetar i Komitetit te Burses shkarkohet, del ne pension ose jep doreheqjen nga
Komiteti i Burses, Sekretariati brenda tridhjete (30) diteve do te:

a. Njoftoje Anetaret e Burses per shkarkimin, daljen ne pension ose doreheqjen; dhe
b. Ku vendi vakant:

i. Nuk i nenshtrohet emerimit nga ALPEX-i sipas seksionit F.I.3.2 te kesaj
Procedure.

ii. Kryetari i Komitetit te Burses pajtohet se zgjedhjet jane te nevojshme dhe tS
garantuara;

iii. Do te ftoje kandidatet per te plotesuar kete vend vakant ne perputhje me
seksionin F.2.2 te kesaj Procedure.

F.2.1.3 ALPEX-i do te organizoje nje procedure zgjedhje per te plotesuar ate vend vakant ne
perputhje me hapat ne seksionet F.2.3 dhe F.3 te kesaj Procedure.
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F.2.1.4 Zgjedhjet do te zhvillohen, aty ku eshte e mundur, jo me von6 se tridhjete (30) dite para

dates se mbarimit te anetaresimit te nje ose me shume pre] anetareve te zgjedhur te

Komitetit te Burses per te zevendesuar keta persona ne Komitetin e Burses.

F.2.2 Propozimet

F.2.2.1 Sekretariati do te siguroje detaje te formes se aplikimit per Anetaret e Burses. Keto

propozime duhet te pakten te:

a. behen me shkrim;

b. nenshkruhen nga perfaqesuesi i autorizuar i Anetarit te Burses;

c. te indentifikoj aft^site dhe kualifikimet e aplikuesit (referoju seksionit C.1.5.1 t6 kSsaj

Procedure) qe do te ishte e lidhur me emerimin e tij/saj ne Komitetin e Burses;

F.2.2.2 Komiteti i Burses mund te kerkoje kandidate me aftesi ose kualifikime te veganta, ne

menyre qe te arrihet larmishmeria e pershkruar ne seksionin C.I.4 te kesaj Procedure.

F.2.2.3 Qdo Anetar i Burses ka te drejte te propozoje dy kandidate sipas kategorive e pershkruar

ne seksion 0.1.4.

F.2.3 Menyra e perzgjedhjes se Anetarit kur vendet e lira tejkalojne propozimet

F.2.3.1 Nese numri i propozimeve qe plotesojne kualifikimet per te qene anetar i Komitetit te Burses

eshte me i vogel ose i barabarte me numrin e vendeve vakante, Sekretariati do te:

a. Deklaroje keta te propozuar qe jane te perzgjedhur me sukses si anetare te Komitetit te

Burses; dhe

b. Ne rast se nuk arrihet numri minimal i anetareve te Komitetit te Burses, do te informoje

anetaret e Komitetit te Burses duke i dhene atyre pese (5) dite pune te propozojne

kandidate dhe zevendesues te rinj per perzgjedhje ne perputhje me paragrafin (a) me

lart, ose me seksionin F.2.4 te kesaj Procedure, sipas rastit.

F.2.3.2 Nese nuk ka aplikime te tjera, do te konsiderohet se Komiteti i Burses e ka permbushur

detyrimin e tij sipas kesaj Procedure per te krijuar Komitetin e Burses dhe Komiteti i Burses

do te njoftoje anetaret e Komitetit te Burses se zgjedhjet kane deshtuar.

F.2.3.3 Pavaresisht se zgjedhja ka deshtuar, te pakten 75% e anetareve te Komitetit te Burs6s

mund te kerkojne nga Komiteti i Burses qe te kerkoje aplikime te tjera ne lidhje me nje vend

vakant te paplotesuar te Komitetit te Burses, brenda gjashte (6) muajve pas dates se

njoftimit te zgjedhjeve te deshtuara. Komiteti i Burses do te permbushe kete kerkese.

F.2.4 Zgjedhjet kur propozimet tejkalojne vendet vakante.

F.2.4.1 Nese numri i te propozuarve qe plotesojne kualifikimet per anetar te Komitetit te Burses

eshte me i madh se numri i vendeve vakante, Sekretariati do te pergatise dhe shperndaje
anetareve te Komitetit te Burses:

a. Nje flete votimi ku renditen kandidatet sipas rendit alfabetik; dhe

b. Nje biografi per 9do kandidat (te pergatitur nga kandidati), qe permbush kriteret

parashikuar ne seksionin 0.1.5 te kesaj Procedure.

F.2.4.2 Per t'u konsideruar e viefshme, fleta e votimit duhet te plotesohet sipas udhezimit qe

shoqeron fleten e votimit dhe te depozitohet ne Sekretariat:

a. Deri ne oren 16:30 te dates se percaktuar;

b. Personit te shenuar si personi i caktuar per marrjen e fletes se votimit;

c. Ne adresen e shenuar si adrese e kthimit te fletes se votimit;
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d. Fleta e votimit mund te dergohet ne menyre elektronike ne nje adrese emaili te caktuar

nga Sekretariati, ne dakordesi te Komitetit te BursSs.

F.2.4.3 Per te siguruar larmishmerine e synuar te anetaresimit, ALPEX mund te strukturoje fleten e

votimit si vijon:

a. Ta ndaje ate ne kategorite e renditura ne seksionin C.I.4 te kesaj Procedure dhe te

kerkoje te pakten nje vote per nje kandidat ne secilen kategori; ose

b. Te kerkoje nga Anetaret e Burses te shperndajne votat e tyre ndermjet kandidateve dhe
te mos vendosin te gjitha votat e tyre kunder emrit te nje kandidati te preferuar.

F.2.4.4 Qdo Anetar i Burses do te kete te drejten e nje vote.

F.2.4.5 Votimi nga ?do Anetar i Burses do t6 behet me ane te nje shenimi ne kuadratin bosh

kundrejt emrit te kandatateve.

F.2.4.6 Nese nje fiete votimi permban me shume shenime kundrejt emrave te kanditateve sesa

votat qe mund te hidhen (me shume se nje shenim kundrejt nje kandidati te vetem) ose

qellimi i Anetarit te Burses eshte i paqarte, nje votim i tille do te nuk jete i viefshem dhe nuk

do te perfshihet ne numerim.

F.2.5 Percaktimi dhe publikimi i rezultateve

F.2.5.1 Sekretariati do te percaktoje ata kandidate qe jane zgjedhur me sukses ne Komitetin e

Bursts si me poshte (dhe sipas kesaj radhe);

a. Kandidati qe merr numrin m6 te madh te votave.

b. Kandidati qe merr numrin e radhes me te madh te votave dhe keshtu me rradhe derisa

te plotesohen te gjitha vendet vakante.

c. Kur ka nje numer te barabarte votash per dy (2) ose me shume kandidate, nese ka

vende te lira te mjaftueshme, secili nga keta kandidate do te zgjidhet me perparesi ndaj

nje kandidati qe ka marre me pak vota. Nese nuk ka vende te lira te mjaftueshme,

Sekretariati do t'i vendose emrat e akandidaeve qe kane marre numer te barabarte

votash ne nje vazo dhe do te terheqe rastesisht nje emer dhe ai kandidati do te zgjidhet.

Kjo procedure do te perseritet derisa te plotesohen te gjitha vendet e lira.

d. Kur pas votimit per te gjitha vendeve vakante, rezulton nje numer i pamjaftueshem

anetaresh qe jane ose perfaqesojne Prodhuesit, Furnizuesit, OST-te, Tregtaret , ne

perputhje me kerkesat e seksionit 0.1.4.1 te kesaj Procedure, Sekretariati do te caktoje
kandidatin me numrin me te madh te votave te ne kategorine perkatese i cili do te

zgjidhet ne vend te personit te fundit te zgjedhur nga votimi te mesiperme. Ky proces

do te vazhdoje me rradhe derisa te kete nje numer te mjaftueshem votash, te cilet jan§

ose perfaqesojne secilen nga kategorite perkatese.

e. Kandidatet qe jane votuar sipas dispozitave te mesiperme dhe qe nuk jane zevendesuar

sipas pikes (d) te ketij seksioni F.2.5.1, konsiderohen te zgjidhur.

F.2.5.2 Sekretariati do te publikoje rezultatet e zgjedhjeve brenda pese (5) diteve te punes nga

numerimi ne seksionin F.2.5.1 te kesaj Procedure.

F.2.5.3 Nese per gfaredo arsye, kjo Procedure nuk rezultojne ne diversitetin e interesave te

percaktuara ne seksionin 0.1.4 te ketyre Procedurave, ALPEX mund te emeroje anetare

shtese.
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F.3 AFATI I EMERIMIT

F.3.1.1 Qdo anetar i Komitetit te Burs6s do te emerohet per nje mandat maksimal prej dy vitesh,

me kusht qe, ne rastet kur jane bere zgjedhje ad hoc per te plotesuar nje vend vakant, per

shkak se nje anetar eshte shkarkuar, ka dale ne pension ose ka dhene doreheqjen nga

Komiteti 1 Burses, anetari 1 sapozgjedhur do te emerohet ne parim per nje mandat maksimal

prej nje viti dhe ky mandat do te perfundoje ne perputhje me daten vjetore te zgjedhjeve qe
eshte me afer dates se skadimit te mandatit.

F.3.1.2 Anetaret qe kane sherbyer me pare ne Komitetin e Burses mund te riemerohen ose te

rizgjidhen ne Komitetin e Burses me kusht qe ata te mos jene shkarkuar ne asnje moment

nga Komiteti i Burses ose te pushojne se qeni te kualifikuar ne perputhje me seksionin C.3.2

te ketyre Procedurave.

F.3.1.3 Anetaresimi i Komitetit te Burses do te perfundoje automatikisht ne fund te mandatit te nje
anetari, pervep nese perfundimi i tille do ta linte Komitetin e Burses me me pak se kater (4)

anetare, ne te cilin rast mandati i anetaresimit mund te zgjatet derisa nje anetar

zevendesues te emerohet ose zgjidhet ne Komitetin e Burses.

F.4 DOREHEQJA DHE SHKARKIMI I ANETAREVE TE KOMITETIT TE BURSES

F.4.1 ShkarkimI nga Komiteti i Burses

F.4.1.1 Qdo anetar i Komitetit te Burses mund te shkarkohet gjate mandatit te tij ose te saj me

vendim te shumices se Komitetit te Burses nese ai person:

a. nuk eshte me ne gjendje te perfaqesoje pjesemarresit e Prodhueseve, pjesemarresit e
Furnizueseve,OST-te ose pjesemarresit Tregtare nga te cilet eshte propozuar anetari;

b. behet i paafte per te kryer funksionet e anetarit te Komitetit te Burses;

c. ka qene ose eshte, sipas mendimit te arsyeshem te shumices se anetareve te tjere te

Komitetit te Burses, i perfshire ne sjellje qe nuk perputhet ose eshte e demshme p6r

ciiesine si anetar i Komitetit te Burses; ose

d. Nuk permbush detyrimet e nje anetari te Komitetit te Burses, duke perfshire edhe
mospjesemarrjen e perseritur ne mbledhje.

F.4.2 DOREHEQJA

F.4.2.1 Nje anetar mund te jape doreheqjen duke i dhene te pakten dy jave perpara njoftim me
shkrim kryetarit te Komitetit te Burses.
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G. PROCEDURAT E PROPOZIMEVE PER MODIFIKIM

G.1 HISTORIKU

G.1.1 BURIMET E PROPOZIMEVE PER MODIFIKIM

G. 1.1.1 Sipas Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme sipas seksionit

J.2.1, ?do Pale ne Marreveshjen e Anetaresimit ne Burse, vete Komiteti i Burses, Autoritetet

Rregullatore ose ALPEX-i mund te propozoje nje modifikim te Rregullave te Tregut te

Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme ose Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike

- Procedurat, ne formen e nje propozimi per Modifikim, te publikuar nga ALPEX.

G.1.2 QELLIMI I KETIJ KAPITULLI

G.I.2.1 Pas shqyrtimit fillestar, sqarimit dhe vleresimit te nje propozimi per Modifikim, Rregullat te

Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme kerkojne qe ALPEX-i te konsultohet

me Komitetin e Burses p6rt6 gjitha propozimet per Modifikim qe do te procesohen^
G.I.2.2 Per qellimet e ketij konsultimi, ky Kapitull percakton parimet qe duhen zbatuar nga Komiteti

i Burses, rezultatet e kerkuara nga Komiteti i Burses, informacionin dhe afatet kohore per

ALPEX-in dhe Komitetin e Burses ne lidhje me propozimet per Modifikim te krijuara nga

persona te ndryshem nga Komiteti i Burses.

G.1.3 PROPOZIMET E MODIFIKIMIT TE INICIUARA NGA KOMITETI I BURSES

G.I.3.1 Kur vete Komiteti i Burses fillon nje propozim per Modifikim (dhe ofron nje raport

mbeshtetes), atehere konsultimi i kerkuar nga Komiteti i Burses sipas Rregullave te Tregut

te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme do te konsiderohet se ka ndodhur dhe

ALPEX-i mund te marre nje vendim sipas nenit J.3 te Rregullave te Tregut te EnergjisS

Elektrike - Kushtet e Pergjithshme.

G.2 PARIMET/QASJA

G.2.1 KESHILLA NE KOHE

G.2.1.1 Nuk eshte e nevojshme qe Komiteti i Burses te arrije nje konsensus mbi keshillat.

Megjithate, eshte e rendesishme qe Komiteti i Burses te konsideroje ne nje afat kohor te

arsyeshem dhe me saktesi pikepamjet e anetareve te tij, per te ofruar reagime ne kohe dhe

efektive per ALPEX-in sipas parashikimeve te seksionit J te Rregullave te Tregut te

Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme.

G.2.2 PARAQITJA ME SAKTESI E PIKEPAMJEVE

G.2.2.1 Ne pergatitjen e paraqitjeve te rekomandimeve per ALPEX-in, Komiteti i Burses do te

identifikoje gdo opinion te ndryshem te Anetareve te Komitetit te Burses.

^ Referuar Seksionit J.2.3 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme.
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G.3 AFATET KOHORE PER KONSIDERIMIN E PROPOZIMEVE PER MODIFIKIM

G.3.1 HAPAT PARAPRAK NGA ALPEX-I

G.3.1.1 Pgrpara paraqitjes se propozimeve p6r modifikim ne mbledhjet e Komitetit te Burses,

ALPEX-i do te:

a. Shqyrtoje dhe vieresoje pdo propozim per Modifikim kundrejt Objektivit dhe Parimeve te

ALPEX-it sa me shpejt te jete e mundur;

b. Nese propozimi per modifikim eshte i parregullt, ne kundershtim me aktet ligjore dhe

rregullatore, do te njoftoje propozuesin e tij dhe refuzoje propozimin per Modifikim;

c. Vendose nese do ta modifikoje propozimin per Modifikim apo ta kombinoje ate me nje
tjeter; dhe

d. Kerkoje informacion shtese nga propozuesi, nese e viereson te nevojshme.

G.3.2 NJOFTIMI I PROPOZIMEVE PER MODIFIKIM

G.3.2.1 ALPEX-i do te siguroje per gdo mbledhje te Komitetit te Bursts:

a. Ne lidhje me ?do propozim te ri per modifikim qe eshte gati per t'iu referuar Komitetit

te Burses per shqyrtim:

Detajet e plota te Propozimeve per Modifikim;

VIeresimin fillestar te ALPEX-it kundrejt objektivit dhe parimeve te ALPEX-it;

Nje draft te tekstit te Propozimeve per Modifikim;

V. Informacionin e disponueshem; dhe

V. Qdo pyetje specifike, kontribut ose udhezim qe ALPEX-i kerkon nga Komiteti i
Burses;

b. Detajet e statusit te te gjitha Propozimeve aktive per Modifikim;

0. Detajet e gdo Propozimi per Modifikim te refuzuar si i parregullt, dhe arsyetimin per ate

vieresim.

G.3.2.2 Detajet e dhena ne seksionin G.3.2.1(b) te ketyre Procedurave do te perfshijne:

a. nje liste me Propozime per Modifikim qe ALPEX-i ka marre qe nga mbledhja e

meparshme e Komitetit te Burses;

b. Detajet e ?do Propozimi per Modifikim ne lidhje me te cilin propozuesi ka kerkuar

shqyrtim urgjent;

c. Detajet se si ALPEX-i i eshte pergjigjur ose propozon t'i qaset Propozimi per Modifikim

qe nuk i eshte referuar ende Komitetit te Burses per konsultim; dhe

d. Kur ALPEX-i ka modifikuar ose kombinuar Propozime per Modifikim, detajet e

ndryshimeve te bera dhe arsyetimin perkates.

G.3.3

G.3.3.1

PROPOZIMET URGJENTE PER MODIFIKIM

ALPEX-i, sa me shpejt qe te jete e mundur, me marrjen e nje Propozimi per Modifikim i cili

shenohet "Urgjent", do te percaktoje nese do te trajtohet apo jo si urgjent.

G.3.3.2 Nje Propozim per Modifikim do te percaktohet si urgjent nga ALPEX kur-i, sipas vieresimit

te tij:

a. Parashikohet ne menyre te arsyeshme qe ngjarja ose rrethanat me te cilat ka te beje

Propozimi per Modifikim do te nderhyjne ne menyre te menjehershme, do te prishin

ose do te kercenojne funksionimin efikas te ALPEX-it; ose

b. Propozimi per Modifikim kerkohet te korrigjoje:
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i. Nje gabim material ose mosperputhje ne Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike

- Kushtet e Pergjithshme ose Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike -

Procedurat.

ii. Nje konflikt midis dispozitave te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike -

Kushtet e Pergjithshme dhe nje ose me shume kerkesave Ligjore.

G.3.3.3 Nese ALPEX-i konsideron se nje Propozim per Modifikim eshte urgjent sipas seksionit

G.3.3.2 te ketyre Procedurave, ai do te caktoje nje mbledhje ose mbledhje shtese te

Komitetit t6 Burses ne perputhje me seksionin B.2.5.3 te Rregullave te Tregut te EnergjisS

Elektrike- Kushtet e pergjithshme.

G.3.4 PROCESI I PERSHPEJTUAR PER NDRYSHIME TE THJESHTA

G.3.4.1 ALPEX-i mund t'i sqaroje Komitetit te Burses se nje Propozim per Modifikim 6sht6 i njS

natyre te vogel ose rutine, dhe si rrjedhoje ALPEX-i konsideron se ky ndryshim mund t6

behet me ane te procesit te pershpejtuar. Shembuj te tille jane ndryshime ne;

a. Korrigjimin e gabimeve ne formatim, numerim ose shtypje;

b. Perditesimin e referencave;

c. Shtimin e kutive me tekst ose shembujve shpjegues;

d. Zbatimin e ndryshimeve te vogia qe konsiderohen te mundshme per t'u pranuar ose

jane te deshiruara gjeresisht nga Anetaret e Burses;

G.3.4.2 Komiteti i Burses mund te shqyrtoje dhe votoje Propozimet per Modifikim te identifikuara ne

seksionin G.3.4.1 te ketyre Procedurave, pa ndjekur procedurat e percaktuara ne seksionet

G.3.5 deri ne G.3.9 te ketyre Procedurave.

G.3.5 PROCEDURA PER ZHVILLIMIN E REKOMANDIMEVE DHE RAPORTEVE

G.3.5.1 ALPEX-i mund te publikoje ne faqen zyrtare te internetit dorezimin e rekomandimeve sipas

rastit. Propozimet per Modifikime mund te jene konfidenciale dhe si rrjedhoje ALPEX-i keto

te dhena konfidenciale nuk do ti publikoje ne faqen zyrtare te internetit.

G.3.6 AFATI KOHOR I RAPORTIMIT

G.3.6.1 Me perjashtim te rasteve kur parashikohet shprehimisht ndryshe, Komiteti i Burses, 1
ndihmuar nga Sekretariati do te paraqese nje Rekomandim ne lidhje me ?do propozim p6r

Modifikim, i cili do t'i paraqitet ALPEX-it p6r vendim dhe Autoriteteve Rregullatore aty ku

eshte e aplikueshme.

G.3.6.2 Raporti do te dorezohet ne ALPEX brenda:

a. 60 dite pas marrjes se nje propozimi per Modifikimi nga Komiteti i Burses;

b. Nje date tjeter si? bien dakord ALPEX-i dhe Komiteti i Burses, (Data e Raportimit).

G.3.6.3 Kur ka nje pamje te qarte nga Komiteti i Burses, atehere dorezimi i Rekomandimit mund te

jape pikepamjet e Komitetit te Burses:

a. Nese Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme ose Procedurat

do te jene ne perputhje me Objektivat dhe Parimet e ALPEX-it (parakusht per ndryshimet

sipas seksionit J.4.2.1(a) te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e

Pergjithshme).

b. Si do te ndikonin Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme ose

Procedurat ne sektore te ndryshem.
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c. Si do te ndikonin Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme ose

Procedurat per lojtaret e vegjel kundrejt te medhenjve.

G.3.6.4 Megjithate, kur nuk ka konsensus brenda kornizes kohore, atehere Sekretariati duhet te

ofroje nje Rekomandim, 1 cill do te:

a. Permbledhe pikepamjet e anetareve te Komitetit te Burses qe mbeshtesin ose

kundershtojne propozimin per Modifikim;

b. Sugjeroje ?do ndryshim qe do te rriste mbeshtetjen ndaj propozimit per Modifikim;

c. Tregoje pdo analize ose veprim te metejshem nga ALPEX-i qe rekomandohet nga

Komiteti i Burses.

G.3.6.5 Ne pergatitjen e Rekomandimit, Komiteti i Burses dhe Sekretariati do te kene parasysh

natyren potencialisht te ndjeshme tregtare te pikepamjeve te Komitetit te Burses. Per ketS

arsye, dorezimi i Rekomandimit do te jete ne format standard te ofruar nga ALPEX-i ne

faqen e tij te internetit.

G.3.6.6 Pas marrjes se nje propozimi per Modifikim nga ALPEX-i, Komiteti i Burses do te shqyrtoje

propozimin per Modifikim ne mbledhjen e ardhshme.

G.3.6.7 ALPEX-i ose kryetari mund te ftoje propozuesin e nje propozimi per Modifikimi ose

perfaqesuesin e tij per te parashtruar propozimin per Modifikim ne mbledhjen e Komitetit te

Burses ne te cilin ai do te shqyrtohet fillimisht.

G.3.6.8 Ne mbledhjen e Komitetit te Burses, ku fillimisht shqyrtohet nje Propozim per Modifikim,

kryetari i Komitetit te Burses duhet te:

a. Shenoje daten e raportimit te caktuar ne perputhje me seksionin G.3.6.2 te ketyre

Procedurave.

b. Beje nje vieresim fillestar te rendesise, urgjences dhe ndikimeve te mundshme t6

ndryshimeve te propozuara.

G.3.6.9 Komiteti i Burses do te bjere dakord per nje afat kohor dhe nje qasje per te shqyrtuar
dorezimin e rekomandimit.

G.3.7 PROPOZIMET ALTERNATIVE

G.3.7.1 Qdo anetar i Komitetit te Burses qe nuk mbeshtet nje propozim per Modifikim qe eshte ne

shqyrtim mund te propozoje nje propozim per modifikim alternativ, i cili nese jepet ne kohe

te mjaftueshme per t'u shqyrtuar brenda afatit kohor origjinal te Komitetit te Burses per t6
shqyrtuar propozimin fillestar per Modifikim, mund te konsiderohet ne lidhje me, ose ne

zevendesim te propozimit fillestar te Modifikimit.

G.3.8 SHQYRTIMI DHE VOTIMI I KOMITETIT TE BURSES MBI PROPOZIMET PER

MODIFIKIMIT

G.3.8.1 Gjate shqyrtimit nese do te mbeshtesin nje propozim per Modifikimi, anetaret e Komitetit tS

Burses mund te shprehin pikepamjet mbi:

a. Perputhjen me Objektivat dhe Parimet e ALPEX-it, mbeshtetese te Rregullave te Tregut

te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme ose Procedurat; dhe

b. Ndikimin e Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme ose

Procedurat tek Anetaret e ndryshem te Burses.

G.3.8.2 Nese nuk eshte rene dakord ndryshe, gdo anetar i Komitetit te Burses do te perballoje kostot

e veta, si? percaktohet ne seksionin B.2.6 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike -

Kushtet e Pergjithshme.
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G.3.8.3 Ne pergjithesi, Komiteti i Burses do te bazohet ne ekspertizen dhe burimet e anetareve te

tij p6r te shqyrtuar dhe vieresuar Propozimet p§r Modifikim. Komiteti i Burses mund;

a. Te siguroje keshilla te jashtme, me koston e anetareve te tij, ne varesi te kerkesave

konfidenciale te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme

dhe ketyre Procedurave; ose

b. Ti sugjeroje ALPEX-it qe ALPEX-i;

i. Te siguroje vete keshilla te jashtme te nje natyre te caktuar; ose

ii. Te bie dakord te paguaje kostot qe lidhen me keshillat e jashtme te ofruara per

Komitetin e Burses.

G.3.8.4 Komiteti i Burses do te kerkoje nje votim nga anetaret e tij, nese ?do propozim per Modifikim

mbeshtetet apo jo nga secili anetar i Komitetit te Burses, rezultat i te cilit do te pasqyrohet

ne parashtrimin e Rekomandimit per ALPEX-in ne perputhje me seksionin F.3.9 te ketyre

Procedurave.

G.3.8.5 Votimi mund te kryhet me ngritjen e dores ne nje mbledhje, ose si? mund te dakordesohet

ndryshe nga Komiteti i Burses dhe ALPEX-i.

G.3.9 RAPORTIMI

G.3.9.1 Ne daten e raportimit ose perpara dates se raportimit per nje propozim per Modifikim,
Komiteti i Burses do te njoftoje me shkrim ALPEX-in per rezultatet e shqyrtimit te propozimit

per Modifikim.

G.3.9.2 Kur eshte marre nje votim i kerkuar sipas seksionit F.3.8.4 te ketyre Procedurave, Komiteti

i Burses do t'i raportoje ALPEX-it se propozimi per Modifikim eshte:

a. Mbeshtetur nga Komiteti i Burses, nese shumica e anetareve te Komitetit te Burses

mbeshtesin zbatimin e propozimit per Modifikim; ose

b. Nuk mbeshtetet nga Komiteti i Burses nese shumica e anetareve te Komitetit te Burses

nuk e mbeshtesin zbatimin e propozimit per Modifikim.

G.3.9.3 Dorezimi i Rekomandimit sipas seksionit G.3.9.216 ketyre Procedurave do te perfshije njS

permbledhje te ?do opinioni kundershtues te anetareve te Komitetit te Burses.

G.4 VENDIM I ALPEX

G.4.1.1 Pas marrjes s6 rekomandimit nga Komiteti i BursSs, ALPEX-i do te vendos6 se cilin nga

opsionet ne seksionin J.3.1 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e

Pergjithshme do te ndjeke.

G.4.1.2 ALPEX-i do te marre vendimin e tij sa me shpejt qe te jete e mundur praktikisht pas marrjes

se Rekomandimit te Komitetit te Burses.
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H. NJOFTIMET

H.I NJOFTIMET E KOMITETIT TE BURSES

H.I. 1.1 Qdoformular propozimi oseflete votimi e leshuarnga Sekretariati do t6jap6 detajetedates

se dorezimit dhe personit te cilit duhet t'i kthehet formuiari i propozimit ose fleta e votimit,

duke perfshire:

a. Emrin;

b. Pozicionin; dhe

0. Detajet e kontaktit (perfshire numrin e telefonit fiks dhe celular, numrin e faksit, posten

dhe adresen e emailit).

H.I .1.2 Data e dorezimit per formularin e propozimit do te jete nje date e cila nuk eshte me shume

se tridhjete (30) dite nga data e dergimit te formularit te propozimit nga Komiteti i Burses.

H.I .1.3 Data e dorezimit te fietes se votimit do te jete nje date e cila eshte se paku katermbedhjete

(14) dite nga data e dergimit te fietes se votimit nga Komiteti i Burses.

H.2 PERFAQESUESI I ANETARIT TE BURSES

H.2.1.1 Ne leshimin e njoftimeve per Anetaret e Burses sipas ketyre Procedurave, Sekretariati do

te kontaktoje personin e caktuar nga nje Anetar i Burses si kontaktin e tij, duke perdorur

detajet e dhena nga Anetari i Burses (Kontakti i Anetaresimit). Kontakti i anetaresimit mund

te jete ose:

a. Personi i caktuar dhe detajet e dhena ALPEX-it gjate procesit te pranimit sipas Kapitullit

C te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike-Kushtet e Pergjithshme; ose

b. Nje person dhe detaje te njoftuara m6 pas zyrtarisht nga Anetari i Burses ne ALPEX, n6

perputhje me Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme dhe

Procedurat.

H.2.1.2 Sekretariati do te konsiderohet se ka permbushur ?do detyrim ne lidhje me dergimin e

njoftimeve te percaktuara ne keto Procedure kur i dergon nje njoftim Kontaktit te

Anetaresimit. Nese nje Anetar i Burses nuk ka permbushur detyrimin e tij per te mbajtur te

p6rditesuar detajet e tij t6 kontaktit, Sekretariati nuk do te jete pergjegjes qe ai Anetar i

Burses nuk eshte ne dijeni te nje njoftimi.

H.3 DERGIMI I NJOFTIMEVE

H.3.1.1 Nj6 njoftim i Sekretariatit i kerkuar sipas kgsaj Procedurave mund t'i jepet njS Anetari te
Burses me cilindo nga mjetet e listuara me poshte:

a. Kur i eshte dhene personalisht kontaktit te anetaresimit;

b. Kur eshte derguar me poste drejtuar adreses te Kontaktit te Anetaresimit; ose

c. Kur eshte derguar me poste elektronike ne adresen e postes elektronike (email) te

Kontaktit te Anetaresimit.

H.3.1.2 Qdo njoftim qe i eshte derguar personalisht Kontaktit te Anetaresimit, konsiderohet se eshte

derguar ne momentin kur eshte dorezuar.

H.3.1.3 Qdo njoftim i derguar me poste konsiderohet se eshte dorezuar dyzet e tet6 (48) or6 pas

postimit te zarfit qe permban njoftimin; dhe ne dergimin e proves, mjafton te vertetohet se

zarfi qe permban njoftimin eshte adresuar dhe postuar si? duhet.

21



H.3.1.4 Qdo njoflim i derguar Kontaktit te Anetaresimit me poste elektronike konsiderohet se i eshte

dorSzuar kur dSrgohet posta elektronike, me kusht q6 dfirguesi t6 mos ket§ marrS njoftim

elektronik se posta elektronike nuk ishte e dorezuar ose perndryshe nuk eshte dorezuar me

sukses tek marresi i synuar.
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I. SEKRETARIATI

1.1 DETYRAT

1.1.1.1 ALPEX sh.a do te caktoje Sekretariatin dhe do ta njoftoje Komitetin.

1.1.1.2 Sekretariati do te mbaje listen e anetareve te Komitetit te Burses qe perfshin emrin,

shoqerine, adresen e biznesit, numrin e teiefonit (duke perfshire nje numer celular per te

lehtesuar propozimet per modifikime urgjente) dhe adresen e postes elektronike per te gjithe

anetaret e Komitetit te Burses.

1.1.1.3 Sekretariati do te mirembaje faqen e internetit, duke e perditesuar ate brenda dhjete (10)

diteve nga momenti i disponimit te materialit te ri perkates. Informacioni i meposhtem mund

te perfshihet ne faqen e internetit;

a. Informacioni perkates ne lidhje me propozimet per Modifikim, per sa kohe qe ky

informacion nuk eshte informacion tregtar i ndjeshem apo kur ky informacion eshte

subjekt i dispozitave te konfidencialitetit te percaktuara ne Rregullat e Tregut te

Energjise Elektrike- Kushtet e Pergjithshme dhe Procedurat, si dhe ne perputhje me
bazen ligjore dhe rregullatore perkatese;

b. Te gjitha axhendat e mbledhjeve dhe procesverbalet permbledhese te nivelit te larte te

cilat miratohen nga kryetari i Komitetit te Burses perpara publikimit ne faqen e internetit;

0. orarin e mbledhjeve te publikuara ne fillim te vitit dhe kohen dhe vendndodhjen e gdo

mbledhje te re, nese ka, sipas rastit.

1.1.1.4 Sekretariati pergatit nje axhende per ?do mbledhje qe do te perfshije:

a. Perditesimet e statusit per ?do propozim per modifikim.

b. Perditesimet e statusit per dorezimet e rekomandimeve, nese ka.

c. Perditesim mbi zbatimin.

d. Qdo detyre tjeter; dhe

e. Qdo pike e rendit te dites qe mund te gjenerohet nga nje person tjeter perve?
Sekretariatit, mund t'i jepet Sekretariatit deri ne te njejten dite pune apo brenda asaj dite

pune te nxjerrjes se rendit te dites per ate mbledhje.

1.1.1.5 Sekretariati do te siguroje qe te gjithe anetaret e Komitetit te Burses dhe vezhguesit

pjesemarres te nenshkruajne marreveshjen ne lidhje me konfidencialitetin si? kerkohet

sipas ketyre Procedurave.

1.1.1.6 Sekretariati eshte gjithashtu pergjegjes per:

a. Menaxhimin e ecurise se propozimeve per Modifikim, ku pgrgjegjgs p6r zhvillimin e plote

te propozimeve per Modifikim eshte Komiteti i Burses. Komiteti i Burses ka per detyre

te shqyrtoje dhe te vazhdoje progresin e propozimit per Modifikim.

b. Pergatitja e dorezimeve te Rekomandimeve per ?do Modifikim aty ku eshte e

pershtatshme, me te dhena nga anetaret e Komitetit te Burses.

c. Kur nje propozim per Modifikim eshte konsideruar nga Autoritetet Rregullatore ose nga
ALPEX-i si propozim i cili kerkon pune te metejshme, Sekretariati, bazuar ne vendimin

dhe ne kontributin e Komitetit te Burses, do te ndaje pergjegjesite dhe do te ndjeke

ecurine e kesaj pune.

1.1.1.7 Sekretariati do te mbaje te gjitha procesverbalet te cilat do te jene procesverbale

permbledhese te nivelit te larte ne te gjitha mbledhjet dhe do te:

a. qarkulloje procesverbalet permbledhese te nivelit te larte tek anetaret brenda dhjete (10)

Diteve te nje mbledhjeje te zakonshme ose te Mbledhjes se Jashtezakonshme, dhe
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brenda pese (5) Diteve te nje Mbledhjeje Emergjente. Keto procesverbale permbledhes

te nivelit te larte miratohen nga kryetari i Komitetit te Burses.

1.2 MBLEDHJET

1.2.1.1 Mbledhjet do te mbahen sipas planit fiks vjetor, te pakten nje here ne vit ose sig eshte renS

dakord ndryshe nga Komiteti i Burses. Nese nuk ka pika te propozuara te rendit te ditSs,

mbledhja e planifikuar mund te anulohet me marreveshje te Komitetit te Burses.

1.2.1.2 Mbledhjet shtese ose te jashtezakonshme mund te thirren si? specifikohet ne Seksionin

G.3.3.3 te ketyre Procedurave dhe seksionin B.2.5.1 dhe B.2.5.2 te Rregullave te Tregut te

Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme.

1.2.1.3 Mbledhjet urgjente do te kufizohen ne diskutimin e Propozimit urgjent perkates per

Modifikim. Nese nuk ka propozime per modifikime ne diskutim, nje mbledhje mund te

anulohet.

1.2.1.4 Mbledhjet e urgjences thirren pasi te jete bere nje Propozim Urgjent per Modifikim dhe te

konsiderohet si Urgjent nga ALPEX-i.

1.2.1.5 Mbledhjet e jashtezakonshme mund te thirren:

a. Nga kryetari i Komitetit te Burses, ose

b. Me nje njoftim te derguar me poste nga te pakten kater anetare te Komitetit te Burses,

ose

c. Me marreveshje ne nje mbledhje te zakonshme.
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